Est autem uir sapiens hic, qui ambo hac cognoscens,

Parsimonia & sumptui mensuram parauit.

Thomas Morus ita reddidit uer-

sibus Elegiac.

Vtere diuitijs tanquam moriturus, & idem

Tanquam uicturus parco diuitijs.

Parcere diuitijs qui tempore nouit & uti,

Ille modum seruans inter utrumq; sapit.

TEMPVS.

TEMPORIS IACTURA

grauissima.

Seneca lib. 5. epistolarum.

TA fac ergo mi Lucili, uindica te tibi, & tempus, quod adhuc aut auferebatur, aut surripiebatur, aut excidebat, collige & serua.

Persuade tibi hoc sic esse, ut scribo, quædam tempora surripuntur nobis, quædam subducuntur, quædam effluunt: turpissima tamen est iactura, quæ per negligentiam fit, etsi uolueris attendere, maxima pars uitæ elabitur malè agentibus, magna nihil agentibus, tota uita aliud agentibus. Quem mihi dabis, qui aliquid precium tempori ponat: qui diem æstimet: qui intelligat se quotidie mori? In hoc enim fallimur, quod mortem non prospicimus, magna pars eius iam præterit, quicquid ætatis retrò est mors tenet. Fac ergo mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas complectere: sic fiet, ut minus ex crastino pèdeas, si hodicerno manum inieceris: Dum differtur, uita transcurrit. Omnia, mi Lucili, aliena sunt: tempus tantum nostrum est, in huius rei unius fugacis ac lubricæ possessionem natura nos mittit: ex qua expellitur quicquid uult, & tanta stultitia mortalium est, ut quæ minima & utilissima sunt, certè reparabilia imputari sibi cum perire patientur. Nemo se iudicat quicquam debere, qui tempus accepit: cum interim hoc unum est, quod nec gratus quidem potest reddere &c.

M. Varro dicere solebat, nullam iacturam esse grauiorem, præsertim scienti, quàm temporis.

ÆTATE FRVENDVM.

Seneca in Hippolyta

Tragedia.

Ætate frueris, mobili cursu fugis.

Optimos uite dies

Effluere pròhibe, propria describit Dem.

Officia, & eum per suos dicit gradus.

Læticia iuuenem, fons decet tristis senem.

Idem in eadem Tragedia.

Dum licet, utere, tempus sed tacitum subruit, bonis

Semper præterita deterior subit.

HODIE VIVENDVM.

Marciatis lib. 1. ad Iulium.

Non bene distuleris, uideas quod posse negari,
Et solum hoc ducas, quod fuit esse tuum.

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

Expectant, curæq; calamitat; labores,
Gaudia non remanent, sed fugitiua uolant,

Hæc utraq; manu complexuq; asserit toto

Sæpe fluunt, immò sic quoq; lapsa sinit.

Non est, crede mihi, sapientis dicere, uinam,

Sera nimis uita est crastina, uiue hodie.

Virgil. in 3. Georgicorum.

Optima quæq; dies miseris mortalibus æui

Prima fugit, subeunt morbi, tristisq; senectus,

Et labor & dura rapit inclementia mortis.

Eodem libro.

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

Idem 10. Aeneidos.

Stat sua cuiq; dies, breue & irreparabile tempus,

Omnibus est uite: sed famam extendere factis,

Hoc uirtutis opus.

Ouidius lib. 15. Tabula 4.

Plenaq; uentis

Vela dedi, nihil est toto quod perstet in orbe:

Cuncta fluunt, omnisq; uagans formatur imago:

Ipsa quoq; asiduo labuntur tempora motis,

Non secus ac flumen: neq; enim consistere flumen,

Nec leuis hora potest, sed ut unda impellitur unda,

Urgeturq; eadem uentens, urgetq; priorem:

Tempora sic fugiunt, pariter, pariterq; sequuntur,

Et noua sunt semper, nam quod fuit ante relictu est,

Fitq; quod haud fuerat, momentisq; cuncta nouantur.

Tempus edax rerum, tuq; inuidiosa uetustas

Omnia destruit, uicia atq; dentibus æui

Paulatim lenta consumit omnia morte.

Ouid. lib. 6. Pastorum.

Tempora labuntur, tacitisq; senescimus annis,

Et fugiunt freno non remorante dies.

Idem 3. lib. de arte amandi.

Venturae memores iam nunc estote senectæ,

Sic nullum nobis tempus abibit iners.

Eodem libro.

Eunt anni more fluentis aquæ,

Nec quæ præterijt, hora redire potest.

Vtendum est atate, cito pede labitur ætas:

Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

Idem lib. 1. de sine titulo.

Labitur occulte, fallitq; uolatilis ætas,

Et celer amissis labitur annus equis.

Seneca in Hippolyto.

Chorus uolat ambiguis mobilis als

Hora, nec ulli præstat uelox fortuna fidem.

Ausonius ad Galliam puellam.

Senescimus, effugit ætas,

Obrepat non intellesa senectus.

Nec reuocare potes, qui periere dies.

Idem.

Miramur perijisse homines: monumenta fatiscunt,

Mors etiam saxis nominibusq; uenit.

Erasmus Centuria 1. Chilis

adis prime.

Seruire scenæ prouerbialiter dicitur, pro eo quod est seruire temporì, & rebus præsentibus sese accommodare. Translata ab histrionibus fabularum metaphora, qui non suo opte ingenio agunt, sed hoc unum spectant, ut quouis modo populi oculis placeant, alioqui explodendi, exhibilandiq;

Cicero in epist. ad Brutum, cuius initium:

Fungere eo officio &c.

Tibi nunc populo & scenæ, ut dicitur, seruendum est: nam in te non solum exercitus fui, sed omnium ciuium ac penè gentium coniecti sunt oculi.

Porro seruendum esse temporì utro sapientia, monuit & Phocylides.

Temporì seruendù esse.

καὶ τὸ λατρεύειν μὴ τὸ ἐν τῷ νῦν ἄνθρωπον.

Temporibus semper cautus seruire memento,

Nec restare uelis aduersum flamina uenti.

Ad nostra tempora accommo dissimù

Metaphora hæc ducta est à nauigantibus, quos necesse est semel ingressos mare, uentorum atq; æstus arbitrio ferri, frustra conaturos si uelint aduersus ista pugnare. Huic affine est: uti foro, pro eo quod est presentem rerum statu boni consulere, & utcunq; sese obtulerit fortuna, ita animum applicare.

Trentianus Phormione.

Sicisti uti foro. Donatus uulgare prouerbium admonet esse, ductamq; metaphoram à mercatoribus, qui non ante locum commertij præscribunt, quantū uēdunt, quæ aducent, sed secundum annonam fori, quam deprehenderint, consilium de non uendendis, aut uendendis mercibus sumunt.

Seneca.

Vtatur foro, & quod fors feret, æquo seramus animo.

Polyphi mentem obtine.

πολυφῶδ' ἔνοον ἴχε.

Prouerbium, quo iubemur pro tempore, alios atq; alios mores, alium atq; alium uultum lumere: Quod in Vlyse uidetur Homerus laudare, qui eum πολυφῶδ' appellat, id est, moribus uersatilibus. Adagium natum à piscis huius ingenio, de quo meminit Plinius lib. 9.

00 3 cap.

cap. 29. Lucianus in sermone Menelai ac Prothei, scribunt illum mutare colorem, maxime in metu: nam persequentibus piscatoribus, petris affigit sese, & cuiusque petrae adhaerit, eius colorem corpore imitatur, uidelicet ne queat deprehendi. Sumpsum hoc prouerbum ex Theognide, cuius hoc est distichon de Polypro, quem citat Plutarchus in libello περι φιλικας, id est, de multorum amicitia.

πουλινωδ'ος νου'ιχα πολυπλοκ'ος δε ποσι' π'ιψη σ'η προσομιλιζ'ι, σοι'θ' ιδ' αυ'εφ'ανυ. Id est: Mentem habeat usque Polypro, qui protinus illa,

Si quibus admouit saxa, colore refert.

Clearchus in prouerbij, teste Athenaeo, citat hoc distichon tacito auctoris nomine.

πουλινωδ'ος μη' τεκνον' ε'χου' νου' φιλοχ' η' ε'λ' τοισιν' ε'φ'εραζ'ου' αυ'θ' προς' δ' η'μοι' ι'κ'η. Id est:

Polypro ingenio tibi sis nate Amphiloche heros,

Ut temet populo queteuq; accesserit apes.

Citat idem carmen Plutarchus ex Pindaro, unde & uersus ille prouerbialis celebratur.

ε'λοτι' δ' α'λοι'οτ' τελη'θ'ω'θ' χω'ρον' ε'π'ω'δου'. i. Proq; loco nunc hunc fieri, nunc expedit illum,

Qui nos admonet, uti nos ad omnem uitae rationem accommodemus, ac Protheum quendam agamus, prout res postulat, in quamlibet formam transfiguremus.

Plutarchus.

ε'λοι'θ' γ'ι'νομαι. Id est: In diuersam sententiam co.

Aristophanes in Phito, monet uiuendum esse, προ'σω'ις' ι'π'ι' χω'ρει'οις, id est, moribus, regionibus ac uernaculis. Eodem pertinet & illud: ν'ο'μ'θ' κα'ι' χω'ρα, id est: Lex etiam ipsa regio.

Philippi filius Alexander in Calisthenem philosophum, nequaquam sese accommodantem aulae regiae moribus, sed & dictis & gestu praeeferentem nihil ibi placere, dixit hunc uersiculum:

μισ'ω' σοφιστην, ο'ς' τις' ου'χ' αν'τω' σοφ'ος. Id est: Sapientem ego odi, qui sibi sapit nihil. Erasmus, lib. 4. Apophthegmatum.

Referunt historici in Alcibiade felicissimam quandam & admirandam fuisse morum & ingenij dexteritatem, qui sic Polyppum agebat, ut Athenis dieterijs & salibus luderet, equos aleret, comiter & eleganter uiuere. Idem apud Lacedaemonios radebatur, pallium gestabat,

frigida lauabat, apud Thracos belligerabatur ac potabat: ubi uero peruenisset ad Tisaphernem, delicijs, mollicijs, fastuq; iuxta gentis morem est usus.

Est quaedam difficultas ac praefracta morositas simplicis imperitorum, qua postulant, ut omnes ubiq; ipsorum duntaxat moribus uiuant, & quicquid alijs placet, id damnant: immemores adagij illius, ν'ο'μ'θ' κα'ι' χω'ρα. quo significatur, unicuique regioni quaedam peculiariora esse instituta, quae hospites non damnare, sed pro uirili nostra imitari debeamus: neq; autem quicq; existimet hoc adagio doceri sedam adulationem, qua quidem omnibus omnia assentantur, aut uitiosam morum inaequalitatem, quam Hosulstius, ratijs eleganter taxat in sermonibus: quanquam historici notant in Catilina, atq; in Aneido Cassio imperatore, deniq; litera diuinæ, in quouis improbo, cum aiunt: Stultum perinde ac Lunam immutari, cum sapiens Solis exemplo sui semper sit similis.

Rursum est honesta quaedam ratio, qua boni uiri nonnunq; moribus alienis obsecundant, ne uel odiosi sint, uel prodesse non possint, aut ut e magnis periculis semet aut suos eximant: Quemadmodum fecit Vlysses apud Polyphemum multa simulans, apud Procum mendicium agens. Item Brutus ad simulata stoliditate: Dauid etiam simulata insania. Quin & D. Paulus Apostolus sancta quadam faciantia gloriatur, hac pia uafricie sese usum esse, atque omnia factum omnibus, ut omnes Christo lucrifaceret.

Nihil tamen uetat in notandis uitijs usum Adagij latius trahere, nempe in homines uersatili quodam ingenio natos, qui talem ubiq; personam induunt, quales sunt ij, cum quibus contigit agere, quod genus eleganter descripsit Plautus in Bacchidibus.

Nullus, inquit, frugi esse potest homo.

Nisi qui et bene et male facere tenet.

Improbis cum improbis sit, barpuger

Furibus furetur quod queat:

Verisipellem frugi conuenit esse hominem.

Pectus cui sapit, bonis sit bonus, malis sit malus:

Utecuq; res sit, ita animum habeat.

Eupolis apud Athenaeum.

λη'ρω' πολ'ι'της' πολυπ'ω'ς' ε'ς' τ'ω'ν' τ'ω'μ'ω. Id est:

Urbanus homo, qui moribus sit Polyproi.

Plu-

Elegans
sententia.

Plutarchus in caussis moralibus caussa reddit cur hoc accidat pisci, ut sese subinde mutet: atq; similem quendam Metaphoram duxit à Chameleonte Aristoteles li. 1. Moralium: ait enim si quis à fortuna pendeat, cum illa subinde mutetur, futurum, ut ueluti Chameleon quispiam identidem uarietur, nunc felix, nunc miser, utcuq; fors alio atq; alio uultu respexerit: ita hunc quoq; uultum atq; animum mutare. De Chameleonte meminit Plinius lib. 18. cap. 8. Scribens hoc animal magnitudine ferme par esse Crocodilo: ceterum spinis acutioribus, curuatura & caudæ amplitudine distare: nullum inquit animal pauidi? est, & ideo uersicolore esse demutationis. Plutarchus in cōment. de adulatione scribit Chameleontem quamuis imitari colorem, præterquam candidum.